Общество с ограниченной ответственностью «Учебный центр «Техстандарт»

109428, г. Москва, ул. Зарайская, д. 21, эт. 1, пом. I, ком. 14

ИНН/КПП 9721104482 / 772101001 ОГРН 1207700320101

Тел.: +7 (495) 120-80-44 email: info@tehstd.ru

ПРИКАЗ

21.04.2021                                                                                                                      № 1-2104ст

г. Москва

Об утверждении Порядка формирования стоимости платных образовательных услуг,

предоставляемых по дополнительным профессиональным программам

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании

в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным профессиональным программам, утв. Приказом

Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499, Уставом ООО «Учебный центр «Техстандарт»,

в целях организации образовательной деятельности по дополнительным

профессиональным образовательным программам и функционирования внутренней

системы оценки качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования стоимости платных образовательных услуг,

предоставляемых по дополнительным профессиональным программам в ООО «Учебный

центр «Техстандарт» (Приложение №1).

2. Подразделениям и работникам ООО «Учебный центр «Техстандарт» ознакомиться с

Порядком формирования стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых по

дополнительным профессиональным программам в ООО «Учебный центр «Техстандарт»

(Приложение №1) и применять его в работе с 21 апреля 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор                                                                                               Шаврина Э.А.

mailto:info@tehstd.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Учебный центр «Техстандарт»

109428, г. Москва, ул. Зарайская, д. 21, эт. 1, пом. I, ком. 14

ИНН/КПП 9721104482 / 772101001 ОГРН 1207700320101

Тел.: +7 (495) 120-80-44 email: info@tehstd.ru

Приложение №1

к ПРИКАЗУ № 1-2104ст от 21.04.2021 г.

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

ООО «УЦ «Техстандарт»

_________Шаврина Э.А.

21.04.2021 г.

Порядок формирования стоимости платных образовательных услуг,

предоставляемых по дополнительным профессиональным программам

г. Москва, 2021 г.

mailto:info@tehstd.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Учебный центр «Техстандарт»

109428, г. Москва, ул. Зарайская, д. 21, эт. 1, пом. I, ком. 14

ИНН/КПП 9721104482 / 772101001 ОГРН 1207700320101

Тел.: +7 (495) 120-80-44 email: info@tehstd.ru

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования стоимости платных образовательных услуг,

предоставляемых по дополнительным профессиональным программам, разработан в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,

постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг».

1.2. Настоящий Порядок определяет методику расчета цен на образовательные

услуги, предоставляемые по дополнительным профессиональным программам.

1.3. Данный Порядок предназначен для:

- введение механизма формирования цен на образовательные услуги, предоставляемые по

дополнительным профессиональным программам;

- обеспечения возможности планирования финансово-экономических показателей,

мониторинга их выполнения;

- сочетания экономических интересов ООО «Учебный центр «Техстандарт» и потребителей

услуг.

1.4. Цены на платные образовательные услуги, предоставляемые по

дополнительным профессиональным программам, рассчитываются на основе

экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов

и сборов, а также с учетом возможности развития и совершенствования образовательного

процесса и материально-технической базы ООО «Учебный центр «Техстандарт».

1.5. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Порядке:

Потребитель – организация или гражданин, имеющие намерение заказать, либо

заказывающие платные образовательные услуги для своих сотрудников, либо получающие

образовательные услуги лично.

Исполнитель – ООО «Учебный центр «Техстандарт», оказывающее образовательные

услуги на платной основе по реализации дополнительных профессиональных программ.

Платные образовательные услуги – услуги, предоставляемые Исполнителем, такие, как

обучение по дополнительным профессиональным программам.

Дополнительное профессиональное образование (ДПО) – вид образования в Российской

Федерации, профессиональное образование, получаемое дополнительно к среднему

профессиональному или высшему образованию. ДПО направлено на удовлетворение

образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие

человека, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям

профессиональной деятельности и социальной среды. ДПО осуществляется посредством

реализации дополнительных профессиональных программ (программ повышения

квалификации и программ профессиональной переподготовки) (ч.1,2 ст. 76 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

Дополнительная профессиональная программа (ДПП) – комплекс учебно-

методической документации, определяющей основные характеристики (цели, содержание,

объем, организационно-педагогические условия, формы аттестации, планируемые

mailto:info@tehstd.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Учебный центр «Техстандарт»

109428, г. Москва, ул. Зарайская, д. 21, эт. 1, пом. I, ком. 14

ИНН/КПП 9721104482 / 772101001 ОГРН 1207700320101

Тел.: +7 (495) 120-80-44 email: info@tehstd.ru

результаты) получения дополнительного профессионального образования определенного

вида, уровня и направленности.

Повышение квалификации (ПК) – краткосрочные (от 16 часов) программы и курсы,

направленные на совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой

для профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в

рамках имеющейся квалификации (ч. 4 ст. 76 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»).
Профессиональная переподготовка (ПП) – программа средней продолжительности (от

250 часов), направленная на получение компетенции, необходимой для выполнения нового

вида профессиональной деятельности, приобретение новой квалификации (ч.5 ст. 76

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
Профессиональное обучение – обучение, направленное на приобретение лицами

различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным

оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными

средствами, получение указанными лицами квалификационных разрядов, классов,

категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня

образования.

Цена образовательной услуги – это сумма денежных средств, которую уплачивает

потребитель за предоставляемую исполнителем единицу услуги (1 образовательную

программу).

2. Основные положения по расчету затрат на платные образовательные услуги,

предоставляемые по дополнительным профессиональным программам

2.1. Формирование цены на платные образовательные услуги, предоставляемые по

дополнительным профессиональным программам, основано на принципе полного

возмещения затрат ООО «Учебный центр «Техстандарт» на оказание образовательной

услуги, предоставляемой по дополнительным профессиональным программам, при

котором цена складывается на основе стоимости затраченных на её осуществление

ресурсов.

2.2. Себестоимость единицы платной образовательной услуги, предоставляемой по

дополнительным профессиональным программам, в расчете на одного потребителя (Су n)

определяется как частное от деления общей суммы затрат по всем платным

образовательным услугам к общему количеству платных образовательных услуг (К):

Су n = Су / К
2.3. Цена на все платные образовательные услуги (Цу) определяется по формуле:

Цу = Су + Н
где:

Су – общая себестоимость услуг;

Н – налоги.

Цена единицы платной образовательной услуги в расчете на одного потребителя (1

образовательная программа) определяется как частное от деления общей цены на платную

образовательную услугу (Цу) к общему количеству платных образовательных услуг (К):

Цу n= Цу/К

mailto:info@tehstd.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Учебный центр «Техстандарт»

109428, г. Москва, ул. Зарайская, д. 21, эт. 1, пом. I, ком. 14

ИНН/КПП 9721104482 / 772101001 ОГРН 1207700320101

Тел.: +7 (495) 120-80-44 email: info@tehstd.ru

3. Расчет себестоимости единицы платной образовательной услуги, предоставляемой

по дополнительным профессиональным программам

3.1. В состав затрат, относимых на себестоимость платной образовательной услуги

(1 образовательная программа), входят:

 Расходы на оплату труда преподавателей;

 Расходы на оплату труда АУП и обслуживающего персонала;

 Расходы на оплату труда членов экзаменационной комиссии;

 Начисления на заработную плату;

 Расходы на приобретение бланков дипломов, удостоверений;

 Канцелярские расходы;

 Коммунальные расходы;

 Учебные расходы.

4. Дискриминация цен на платные образовательные услуги, предоставляемые по

дополнительным профессиональным программам

4.1 Учитывая специфику формирования спроса на различные виды платных

образовательных услуг, предоставляемых по дополнительным профессиональным

программам, его неравномерность во времени, ООО «Учебный центр «Техстандарт» может

устанавливать различные цены на одну и ту же услугу (ценовая дискриминация) в

зависимости от изменения спроса и других показателей.

4.2 Применение пониженной цены допустимо, если предполагается, что

экономический эффект достигается за счет привлечения большего числа обучающихся,

реализации платных образовательных услуг для крупных заказчиков продуктов ООО

«Учебный центр «Техстандарт» за счет применения понижающих коэффициентов к

усредненной цене с одновременным перераспределением разницы в ценах за счет

повышения цены на продукты, пользующиеся повышенным спросом.

4.3 Цена платной образовательной услуги с учетом коэффициента дискриминации

определяется по формуле: Ц уд = Су n x Кд

mailto:info@tehstd.ru